
   

 

COMUNE DI FABBRICO 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

42042 – Via Roma 35 – Tel. 0522/751911  -  

pec: fabbrico@cert.provincia.re.it - C.F. - P.IVA 00440730356 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 9 del 17/02/2022 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI – ANNO 2022. 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di Febbraio, alle ore 17:00, convocata con 

appositi avvisi, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale. 

 

 

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

 

 Nome Qualifica Presente Assente 

1 FERRARI ROBERTO Sindaco X  

2 NEGRI CRISTINA Vice Sindaco X  

3 CANI FEDERICA Assessore X  

4 MANFREDOTTI CORRADO Assessore X  

5 POZZETTI ELISABETTA Assessore X  

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Comune Marilia Moschetta.  

Il Sig. Ferrari Roberto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI  - ANNO 2022. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Premesso che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 53 e n. 54  del 29.12.2021, sono stati 

approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2022/2024; 

 

 Premesso, altresì, che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 7.01.2022 è stato approvato 

il PEG per il triennio 2022/2024 nella sua sola parte finanziaria assegnandone le risorse ai 

Responsabili di area titolari di posizione organizzativa; 

 

 Richiamati l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2011 i quali, in 

attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 

dall’altro, prevedono che: 

 gli organi di governo esercitino le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottando gli atti rientranti nello svolgimento 

di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della 

gestione degli indirizzi impartiti; 

 alle figure apicali spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 

gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;  

 

 Richiamato inoltre l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti 

privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco 

ai Responsabili degli uffici o dei servizi;  

 

 Considerato che la vigente struttura organizzativa dell’Ente è articolata nelle seguenti n. 4 Aree 

funzionali: 

-  Area Finanziaria  

-  Area Amministrativa 

-  Area Tecnico-manutentivo, urbanistica-edilizia privata  

-  Area Servizi alla Persona 

 

 Atteso che, con specifici provvedimenti sindacali, sono stati individuati i responsabili delle 

suddette Aree nelle persone di: 

 

- Dott. Schena Giuseppe – Responsabile Area Finanziaria 

- Arch. M.Giulia Rinaldi – Responsabile Area Tecnico-manutentivo, urbanistica-edilizia privata;  

- Sig.ra Davolio Marani Fernanda – Responsabile Area Amministrativa 

- Dott.ssa Elena Reggiani – Responsabile Area Servizi alla Persona 

 

 Visti: 

-  l’art. 108 del D.Lgs. n. 267/2000 che definisce la predisposizione del Piano dettagliato degli 

obiettivi; 

-  l’art. 169, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale “La Giunta delibera il piano 

esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in 

termini di competenza. [...omissis ….]. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel 

bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 

necessarie, ai responsabili dei servizi.”; 



-  il D.Lgs. n. 150/2009 che definisce i principi generali per la valutazione e la misurazione della 

performance, ai quali devono attenersi gli Enti Locali; 

-  l’art. 169, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il piano dettagliato degli 

obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ed il piano della performance di cui 

all’art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009 sono unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione 

(PEG), deliberato dall’Organo Esecutivo in coerenza con il bilancio di previsione e con il 

documento unico di programmazione approvati dal Consiglio Comunale; 

 

 Tenuto conto dei seguenti atti: 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 18/10/2018 che ha recepito il Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi dei Comuni dell’Unione Comuni Pianura Reggiana e 

della stesa Unione, approvato con delibera di Giunta dell’Unione Pianura Reggiana n. 53 del 

5/09/2018; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 18/10/2018 che ha recepito il Regolamento del 

sistema di misurazione e valutazione della performance dei Comuni dell’Unione Comuni Pianura 

Reggiana e dell’Unione stessa, approvato con delibera dell’Unione Pianura Reggiana n. 54 del 

5/09/2018; 

- deliberazione di Giunta dell’Unione n.4 del 19.01.2021, con la quale è stato integrato il 

Regolamento del sistema di misurazione e valutazione della performance dei Comuni 

dell’Unione Comuni Pianura Reggiana e dell’Unione, con l’aggiunta dell’art. 16 bis “Revisione 

della scheda di valutazione”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 16/05/2019 che ha approvato la nuova disciplina 

delle Posizioni Organizzative ai sensi del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 21 maggio 

2018; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 3.02.2022 di approvazione del codice di 

comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Fabbrico, già approvato con delibera di 

G.C. n. 76 del 21.12.2013; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 25.03.2021 di approvazione del PTPCT 2021-2023; 

 

 Considerata la necessità di approvare gli obiettivi per l’anno 2022, quale atto funzionale alla 

valutazione della performance dei vari uffici e servizi, in conformità ai principi contenuti nel già 

citato D.Lgs. n. 150/2009; 

 

 Vista la proposta di Piano dettagliato degli Obiettivi per l’anno 2022;  

 

 Considerato che nel Piano dettagliato degli Obiettivi per l’anno 2022 proposto, gli obiettivi di 

gestione individuati sono assegnati ai Responsabili delle Area e risultano coerenti con i documenti 

di programmazione approvati per il periodo 2022/2024 e con le risorse assegnate ad ogni 

Responsabile di Area; 

 

 Rilevato che il presente atto integra e completa il ciclo di gestione della performance per l'aspetto 

di pianificazione che comprende il PEG – parte finanziaria ed il Piano dettagliato degli obiettivi 

(P.D.O.) con valenza di Piano della Performance; 

 

 Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano dettagliato degli obiettivi 2022 

anche per gli aspetti concernenti l’assegnazione delle risorse umane e strumentali per il 

conseguimento degli obiettivi; 

 

 Preso atto dell’allegato parere favorevole, espresso sulla presente proposta di deliberazione, ai 

sensi degli artt. 49 e 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 t.v., dal Segretario Comunale, in ordine 

alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, resi per dichiarazione verbale; 

 



DELIBERA 

 

1) Di approvare il Piano degli obiettivi 2022 con valenza di Piano della Performance (Allegato A), 

documento allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di assegnare ai Responsabili delle Area del Comune di Fabbrico gli obiettivi individuati insieme 

alle risorse necessarie per il loro conseguimento; 

 

3) Di dare atto che i suddetti obiettivi risultano coerenti con il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022/2024 e con i budget assegnati a ciascun Responsabile di Area; 

 

4) Di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti deliberativi nella presente materia, correttivi, 

modificativi o integrativi di quanto deciso col presente provvedimento;  

 

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto e del relativo allegato sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, nella sezione “Performance”, come 

previsto dall’art. 10 comma 8 lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

6) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione legalmente espressa, questo atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 



    

  

 

 

 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco Il Segretario 

Ferrari Roberto Marilia Moschetta 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


